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Nr 23

Av herr Hedin m. fl., angående uppsägningstiden för medel å skogs­
konto.

(Lika lydande med motion nr 21 i Första kammaren)

Enligt 1 § förordningen den 27 mars 1954 (nr 142) om taxering för in­
komst av medel, som insatts å skogskonto, äger fysisk person, oskift döds­
bo eller familjestiftelse, som haft intäkt av skogsbruk, rätt att för det be­
skattningsår varunder sådan intäkt uppburits insätta viss del av intäk­
ten på särskilt konto i bank, s. k. skogskonto. För sålunda insatta medel 
erhåller den skattskyldige uppskov vid taxering till kommunal och statlig 
inkomstskatt.

Enligt 6 § nämnda förordning äger den som vill disponera å skogskonto 
innestående medel att fyra månader efter uppsägning återfå det insatta be­
loppet. Uppsägning må avse beloppet i dess helhet eller del av detsamma.

Bestämmelsen om uppsägningstid enligt 6 § är förenad med vissa prak­
tiska olägenheter. Belopp som skall disponeras under kalenderåret måste 
sägas upp redan under augusti månad. Emellertid är det ofta omöjligt för 
en lantbrukare att så tidigt på året kunna överblicka utfallet av årets skörd 
och därmed också behovet av att under året utnyttja på skogskonto inne­
stående medel.

De möjligheter som förordningen om skogskonto erbjuder skulle väsent­
ligt förbättras om uppsägningstiden förkortades till exempelvis två måna­
der. I oktober är som regel utfallet av årets skörd möjligt att överblicka, 
och behovet av medel kan fastställas med ganska stor säkerhet.

Motionärerna är väl medvetna om att viss uppsägningstid ansetts böra 
föreskrivas för att förhindra missbruk av möjligheten till beskattnings- 
uppskov. Olägenheterna med nuvarande bestämmelser kan emellertid upp­
hävas utan att man ökar möjligheterna till missbruk om man som undan­
tag från fyramånadersuppsägningen ger möjlighet att taga ut medel från 
skogskonto under december månad efter minst två månaders uppsägning.

Under hänvisning till det anförda hemställes,
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att riksdagen måtte för sin del antaga följande

Förslag

till

förordning om ändrad lydelse av 6 § förordningen den 27 
mars 1954 (nr 142) om taxering för inkomst av medel, som 

insatts å skogskonto.

Härigenom förordnas, att 6 § förordningen den 27 mars 
1954 (nr 142) om taxering för inkomst av medel, som in­
satts å skogskonto, skall erhålla följande ändrade lydelse.

6 §•
Skattskyldig, som vill disponera å skogskonto innestå- 

ende medel, äger att fyra månader efter uppsägning återfå 
det insatta beloppet. Dock må den skattskyldige återfå in­
satt belopp under december månad efter endast två måna­
ders uppsägning. Uppsägningen må avse beloppet i dess 
helhet eller del av detsamma, dock att deluttag ej må un­
derstiga 1 000 kronor. Om särskilda förhållanden det för­
anleda, äger Konungen medgiva, att å skogskonto innestå- 
ende medel må uttagas utan att nu föreskriven uppsäg­
ningstid iakttages.

Efter det —--------kvarstående medel.

Denna förordning träder i kraft dagen efter den då lagen enligt därå 
meddelad uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Stockholm den 15 januari 1964

Carl Eric Hedin Jöns Nilsson Carl östlund
i Bästekille

Ernst V. Staxäng Gösta Darlin


